Sanc^ctitum^d est^e, ut nullus deinceps quamlibet examinationem^f sanctae crucis facere
praesumat, ne Christi passio^g neque^g glorificatio^h cuiuslibet temeritate contemptui ha-
beaturⁱ.

CCXXVIIIC. DE^b⁷⁸⁶ PABULO VERBI DIVINI NUNTIANDO^l.

Episcopus^m sive per se sive per vicarios^o pabulum^p verbi divini sedule populis ad-
nuntiet^q, quia, ut ait beatus Gregorius⁷⁸⁷, *iram contra se occulti^r iudicis excitat sacerdos, si*
¹⁰ *sine praedicationis sonitu incedit*. Et ut clerum sibi commissum in sobrietate et castitate
nutriat^s divinisque officiis imbuat^t, qui^u rite ad sacros^v sanctos^v ecclesiasticos ordines
promoveri possint. Et ut operam dent, quatenus presbiteri missalem et lectionarium sive
ceteros libellos sibi necessarios bene correctos^w habeant^x, et qualiter ecclesias destructas
sibi pertinentes iuxta vires emendent^y, qualiter etiam viduas diligenter instruant, quo-
¹⁵ modo etiam secundum apostolicam auctoritatem conversari debeant, edoceant^z. Et ut
superstitiones, quas quibusdam in locis in exsequiis^a mortuorum nonnulli faciunt, era-
dicent. Et^b ut exemplo sua^c innocentiae alias^d ad bene vivendum provocent et cunctis
ecclesiasticis negotiis, quantum dominus iuverit, totis viribus consulere satagant, diligenter
admonuimus. Et ut liberius exequi valeant, nos, in quantum dominus posse^e dederit^e,
²⁰ opem ferre modis omnibus optamus.

v) sint *P₁₆* w) fehlt *V₁₅* x) necessitatis *Gb* (zu necessitates *korr.*) *V₁₄V₁₅* y) possint *P₁₇*
z) consecrandi *V₁₂*; *korr.* zu consecranti *P₁₅P₁₈* (?) a) CCXXVI *Bc*; CCXXVII *P₁₆* b-b) *Rubrik fehlt* *P₁₆Sg₃*
c) Sanc^ctitum *GbP₁₈V₁₄V₁₅* d) *Kapitel fehlt*, Verweis auf Ansegis: Require in CIIo capitulo I. libri *Av* e) über
der Zeile *P₁₅* f) examinatione *V₁₅* g) *korr.* zu passio que *P₁₈*; passione, que *Sg₃V₁₅V₁₄*; so wohl ursprünglich
auch *Gb*, dann *korr.* zu passio neque (nach que zwei bis drei Buchstaben auf Rasur) h) aus glorificatione *korr.* *V₁₅*;
folgt nostra et (von neuzeitlicher Hd. über der Zeile nachgetragen) *P₁₈* i) *abeatur Bc* k) CCXXVII *Bc*;
CCXXVIII *P₁₆* l-l) *Rubrik fehlt* *P₁₆Sg₃* m) *Kapitel fehlt*, Verweis auf Ansegis: Require in CIIo capitulo I.
libri *Av* n) Episcopi *P₁₈* o) folgt: suos *V₁₂* p) papulum *V₁₂* q) adnuntient *P₁₈*; annuntient *P₁₆*
r) occultae *V₁₅* s) nutriet *P₁₈*; *korr.* zu nutriat *P₁₆* t) imbuet *P₁₈* u) que *P₁₅*
v) sacrosanctos *GbP₁₈V₁₄V₁₅*; *korr.* aus sacretsanctos *V₁₂*; sacrossanctos *P₁₅P₁₆*; sanctos sacros *Bc* w) corectos *V₁₄*
x) abeant *Bc* y) enim dent *V₁₅* z) fehlt *V₁₂* a) exequiis *GbP₁₈*; *korr.* aus exequiis *V₁₄*; exequiis *Sg₃*
b) fehlt *Bc* c) suo *V₁₂* d) alias *V₁₂* e) dederit posse *GbV₁₄V₁₅*

783) Ansegis liest compellant, Benedict stimmt mit dem Capitulare überein. 784) Ansegis liest
consecrationis, Benedict stimmt mit dem Capitulare überein. 785) Rubrik und Text Ans. I, 102,
S. 495, 5–7. 786) Rubrik und Text Ans. I, 103, S. 495, 8–496, 11. 787) Gregor, Reg. epp. I, 24,
MGH Epp. I, edd. EWALD / HARTMANN (1891) S. 32, 29f., CC 140, ed. NORBERG S. 26, 168–170.

CCXXX^{fg}. DE^h HOMICIDIIS IN ECCLESIIS VEL IN ATRIIS EARUM PER-PETRATIS^{hi}.

Si⁷⁸⁸ quis aut ex levi causa aut sine causa hominem in^k ecclesia interfecerit^k, de vita conponat. Si vero foris rixati fuerint et unus alterum^l in ecclesiam^m fugerit et ibi se defendendoⁿ eum interfecerit, si^o huius^o facti testes non habuerit^p, cum duodecim coniuratoribus^q legitimis^r iurare⁷⁸⁹ cogatur; is^s vero, qui interfectus est, absque compositione iaceat; ac deinde interfector secundum iudicium canonicum congruam facinori^t, quod admisit^u, paenitentiam accipiat^v. Si proprius^w servus^x hoc admirerit^{yz}, iudicio aquae^a ferventis^a examinetur, utrum hoc sponte an se defendendo fecisset^b. Et si^c manus eius exusta fuerit, interficiatur. Si autem non fuerit, dominus eius^d, iuxta^e quod virgildus^f illius est, ad ecclesiam persolvat^g, aut eum, si voluerit, eidem ecclesiae tradat. De ecclesiastico et fiscalino et beneficiario^h servo volumus, ut proⁱ una^k vice virgildus^l eius^m pro eo conponatur; altera vice ipse servus ad suppliciumⁿ tradatur. Hereditas tamen^o liberi hominis, qui propter tale facinus ad mortem fuerit iudicatus, ad legitimos^p heredes illius perveniat^q. Si in^r atrio^s ecclesiae^t, cuius porta^{su} reliquiis sanctorum consecrata est, huiuscemodi^v homicidium perpetratum fuerit, simili modo emendetur vel componatur. Si vero porta^w ecclesiae^x non est consecrata^y, eo^z modo conponatur, quod in atrio committitur^a, sicut componi debet, quod in emunitate^b violata committitur^c.

CCXXXI^d. DE^e⁷⁹⁰ INIURIIS IN^f⁷⁹¹ ECCLESIIS SACERDOTUM FACTIS^e.

Sanguinis^f effusio in ecclesia⁷⁹² facta cum^g fuste^g, si presbiter fuerit, triplo compo-natur, duae⁷⁹³ partes eidem presbitero, tertia^h pro fredo ad ecclesiam, insuperⁱ et⁷⁹⁴ bannus noster. Similiter de^{kl} diacono^{km} iuxta⁷⁹⁵ suamⁿ compositionem triplo⁷⁹⁶ persol-

f) Isaak 2, 2 g) CXXXIII M; CCXXVIII P₁₆; fehlt Bc h-h) Rubrik fehlt AvMP₁₆Sg₃ i) folgt DE IMMUNITATE (IM- über der Zeile nachgetragen) INFRACTA. REQUIRE RETRO CAPITULO XVmo (Verweis auf das in dieser Handschrift nach c. 15 eingefügte Zusatzkapitel, das in der Capitulatio nach c. 229 aufgeführt ist) Bc k-k) interfecerit in ecclesia IsaakP₁₇ l) alterum Av m) ecclesia IsaakGb (zu ecclesiam kor.) MP₁₅P₁₇Sg₃V₁₄V₁₅ n) defendo Gb (zu defendendo kor.) Sg₃V₁₄ o) si huius si huius P₁₇ p) abuerit Bc q) iuratoribus AvBcM r) legitimis Bc; legitimis V₁₂V₁₅ s) his AvBc t) facinoris IsaakBc; kor. aus facinori P₁₈ u) amisit M (zu admisi kor.) P₁₆P₁₇ v) agat P₁₅; folgt id est XXI annis, VII ex his in pane et aqua ad hostium ecclesię satisfat remotus ab oratione et communione fidelium, ceteros VII soletur orationi fidelium; transactos, qui supersunt, VII communionem plenam perfecte consequatur, abstinentia eius sacerdotali providentia temperetur Bc w) fehlt IsaakBc x) fehlt P₁₇ y) amiserit P₁₇Sg₃V₁₂V₁₄ (zu admirerit kor.) z) commiserit Capit. a) ferventis aquę MP₁₅ b) eum interfecisset P₁₅ c) fehlt Av d) illius Isaak e) iusta Av f) virgildus P₁₆V₁₂ g) proersolvat P₁₅ h) beneficiario V₁₅ i) quod V₁₅ k) kor. aus uno V₁₄V₁₅ l) virgildus MP₁₆ m) folgt est P₁₇ n) supplicium Gb (zu supplicium kor.) V₁₂ o) vero M p) legitimos Bc q) proveniat M r) matrio V₁₅ s-s) alicuius porta que Isaak t) fehlt P₁₇ u) portae V₁₅ v) huiuscemodi P₁₇ w) portae V₁₅ x) vel ecclesia (kor. aus ecclesię) Bc y) consecratam Bc z) eodem M a) commititur V₁₂ b) kor. zu immunitate BcP₁₈ c) commititur V₁₂ d) CXXXV M; CCXXX P₁₆; CCXXXVIII Bc e-e) Rubrik fehlt MP₁₆Sg₃ f) Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis: Require in XIII. capitulo IIII. libri Av g) a laico (auf Rasur) V₁₅ h) tertiam MP₁₇P₁₈ k) diaconus Gb p) insuper et M l-l) am rechten Rand ergänzt P₁₆ m) diachono Bc; diaconibus P₁₅ n) fehlt MP₁₆P₁₈ o) componatur P₁₅

788) *Capitula legibus addenda* 818. 819 c. 1 (MGH Capit. 1 S. 281, 3–20); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 95. 789) Statt iurare bietet das *Capitulare* per sacramentum adfirmet se defendendo eum interfecisse et post haec sexcentos solidos ad partem ecclesiae quam illo homicidio polluerat et insuper bannum nostrum solvere.

790) Einschließlich der Rubrik *Capitula legibus addenda* 818. 819 c. 2 (MGH Capit. 1 S. 281, 21–29); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 95f.

791) sacerdotum in ecclesiis Capit. 792) ecclesiis Capit. 793) duas Capit. 794) fehlt Capit. 795) Textausfall bei Benedikt; im *Capitulare* folgt compositionem eius in triplo cum banno nostro componatur; de subdiacono

similiter triplo secundum suam compositionem et de uniuscuiusque ordinis clerico secundum suam compositionem.

796) triplum Capit.

vatur^o et^p insuper^p bannus noster^l. Similiter^q et de ictu^{rs} sine^r sanguinis effusione^q de uniuscuiusque^t ordine⁷⁹⁷ clericorum secundum suam compositionem triplo^u et^u bannus noster. Et^v qui non habet^w, unde ad ecclesiam persolvat, tradat se in^x servitium eidem ecclesiae, usque dum totum debitum^y persolvat^v.

5 CCXXXII^z. DE^a⁷⁹⁸ VIDUIS ET PUPILLIS ET^b PAUPERIBUS^a.

Viduae^c⁷⁹⁹, pupilli et^d pauperes quandocumque in mallum ante comitem venerint, primo eorum causa^e audiatur et definiatur. Et^f si testes per se ad causas suas quaerendas habere^g non potuerint^h vel legem nescierint, comes illos vel illas adiuvet dando eisⁱ talem hominem, qui rationem eorum teneat vel pro eis loquatur.

10 10 CCXXXIII^{kl}. DE^m⁸⁰⁰ RAPTUⁿ VIDUARUM^m.

Qui^o viduam intra primos^p triginta dies viduitatis suaे vel invitam^q vel volentem sibi copulaverit, bannum nostrum, id est LX solidos, in triplo conponat. Et si invitam eam duxit, legem suam ei conponat, illam vero ulterius non adtingat.

15 CCXXXIII^{rst}. DE^u⁸⁰¹ HOMINE PUBLICAM^v PAENITENTIAM AGENTE^{wx} INTERFECTO^{uw}.

Qui^y hominem publicam^{zab} paenitentiam agentem interfecerit, bannum nostrum in triplo conponat^c et wirgildum⁸⁰² proximis eius^d persolvat.

q-q) si vero non (*von anderer Hand nachgetragen*) est in (est in *auf Rasur*) ictu (*danach Rasur*) sanguinis effusio (*danach Rasur*) V₁₅ u) componatur (*von anderer Hand auf Rasur*) V₁₅ r) ictus in Gb (ictus zu ictu korrr.) Sg₃V₁₄ s) ictus P₁₅ t) unusquisque Sg₃; unoquoque GbV₁₄ (*aus unusquisque korrr.*) V₁₅ v-v) Si presbiter percutitur et non plagatur, XXX. solidos componatur et gravis et diuturna penitentia percussori iniungatur, si diaconus, XV. solidos, si subdiaconus, V. solidos, acoluthus XXX. denarios (*von anderer Hand auf Rasur*) V₁₅ w) abet Bc x) ad GbV₁₄ y) fehlt P₁₆ z) CXXXII P₂₇; CXXX Bc; CXXXI P₁₆; a-a) Rubrik fehlt P₁₆P₂₇Sg₃ b) fehlt V₁₂ c) folgt et GbP₂₇V₁₂V₁₄V₁₅; Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis: Requirere in XV. capitulo III. libri Av d) ac GbP₂₇V₁₄V₁₅ e) causas Sg₃V₁₄ (*zu causa korrr.*) f) ut V₁₂ g) abere Bc h) poterint P₁₆P₁₈ i) fehlt P₁₆P₁₈ k) Kapitel fehlt P₁₆P₂₇ l) fehlt Bc m-m) Rubrik fehlt Sg₃ n) PARTU V₁₅ o) Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis: Requirere in XVI. capitulo III. libri Av p) nach primos bricht der Text ab, stattdessen Verweis: REQUIRE RETRO CAPITULO CVI Bc q) inditam P₁₅P₁₇ r) Isaak 2, 3 s) Kapitel fehlt P₁₆P₂₇V₁₂ t) fehlt Bc u-u) Rubrik fehlt Sg₃ v) PUPLICAM V₁₅ w) fehlt Av x) AGENTEM P₁₅P₁₇ y) Text des Kapitels fehlt unter Verweis auf Ansegis: Requirere in XVII. capitulo III. libri Av a) puplicam P₁₅ b) nach publicam bricht der Text ab, stattdessen Verweis: REQUIRE RETRO CAPITULO CVII Bc c) coponat P₁₈ d) suis GbV₁₄V₁₅

797) ordinis *Capit.* 798) Einschließlich der Rubrik *Capitula legibus addenda* 818. 819 c. 3 (MGH *Capit.* 1 S. 281, 30–33. 799) Der Textanfang viduae – pauperes ersetzt einfaches ut des *Capitulare*.

800) Einschließlich der Rubrik *Capitula legibus addenda* 818. 819 c. 4 (MGH *Capit.* 1 S. 281, 34–37); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 96.

801) Einschließlich der Rubrik *Capitula legibus addenda* 818. 819 c. 5 (MGH *Capit.* 1 S. 282, 1–3); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 96. 802) wirgildum eius *Capit.*

CCXXXV^{ef}. UTg⁸⁰³ OMNIS HOMO LIBER POTESTATEM HABEAT, UBI-CUMQUE VOLUERIT, RES SUAS DARE PRO SALUTE ANIMAE SUAE^g.

Si^h quis res suas pro salute animae suae vel adⁱ aliquem venerabilem locum vel propinquuo^k suo vel^l cuilibet alteri tradere voluerit et eo tempore intra^m ipsumⁿ comitatum fuerit, in quo res illae positae sunt, legitimam^o traditionem facere studeat. Quod si eodem^p tempore, quo^q illas tradere vult, extra eundem^r comitatum fuerit, id est sive in^s exercitu sive in palatio^t sive in alio^u quolibet^u loco, adhibeat^v sibi^w vel de suis pagensibus^x vel de aliis, qui eadem lege vivunt⁸⁰⁴, qua^y ipse vivit, testes idoneos. Vel si illos habere^z non potuerit, tunc de aliis, quales sibi^a⁸⁰⁵ meliores inveniri^b possunt⁸⁰⁶, et coram^c ipsis⁸⁰⁷ rerum suarum traditionem faciat^d; et fideiussores vestiturae donet ei⁸⁰⁸, qui illam traditionem^e accipit, qui^f vestituram faciant^d⁸¹⁰. Et postquam haec traditio ita facta fuerit, heres^f illius nullam^g de praedictis rebus^h valeat facere repetitionem. Insuper et ipse per se fideiussorem⁸¹¹ faciat eiusdem vestituraeⁱ, ne heredi ulla occasio remaneat hanc traditionem^k inmutandi, sed potius^l necessitas incumbat illam perficiendi. Et si^m nondum res suas cumⁿ coheredibus suis divisas habuit^o, non ei hoc sit impedimentum⁸¹²; sed coheres^p eius^q, si sponte noluerit, aut per comitem aut per missum eius distingatur^r, ut divisionem cum illo faciat, ad^s quem^t defunctus^u hereditatem suam voluit pervenire. Et si cuilibet ecclesiae eam tradere rogavit, coheres^v eius eam legem^w cum illa^x ecclesia de praedicta hereditate habeat^y, quam cum alio^z coherede suo habere^a debet⁸¹³. Et hoc observetur erga patrem et^b filium et nepotem usque ad annos^c legitimos^d. Postea^e ipsae res ad emunitatem^f ipsius ecclesiae redeant.

CCXXXVI^{ghi}. DE^k⁸¹⁴ HOMICIDIIS PROHIBENDIS^{kl}.

Quicumque^m hominem aut ex levi causa aut sine causa interficerit, virgildumⁿ eius his^o, ad^p quos ille^q pertinet, conponat. Ipse vero propter talem praeumptionem^r in exilium^s mittatur, ad^t quantum tempus^u nobis^u placuerit^v. Res tamen suas non amittat^w.